[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.08.2018                                                                                                  № 85
п.Центральный

О внесении изменений в Программу

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Озерницкого сельского поселения

Слободского района Кировской области

на 2018-2032 годы»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, требованиями к программам, установленными постановлением Правительства РФ  от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»  администрация Озерницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения в программу «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры  Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области на 2018-2032 годы», утвержденную постановлением администрации Озерницкого сельского поселения 27.02.2018 № 30.

1.1.  Паспорт Программы  читать в новой редакции:

ПАСПОРТ

программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Озерницкого сельского поселения Слободского района

Кировской области  на 2018-2032 годы

	Наименование
программы
	Программа комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области на 2018-2032 годы (далее именуется – Программа)

В программу входят:

I. Программа: «Развитие коммунальной инфраструктуры Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области на 2018-2032 годы».

II. Отдельные мероприятия: «Организация в границах сельского поселения тело- и водоснабжения.

	Основание
для разработки
программы
	-  Концепция областной целевой программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Кировской области" на 2011 - 2020 годы" (с изменениями и дополнениями), утвержденная Распоряжением Правительства Кировской области от 17 августа 2010 г. № 296

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещения в многоквартирном доме и жилых домов»;

- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в редакции от 29.07.2018);
- Федеральный закон от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации

	Заказчик
программы
	Администрация Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области

	Разработчики
программы
	Администрация Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области

	Ответственные
исполнители программы
	Администрация Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Цели
программы
	- реализация стратегии устойчивого развития Озерницкого сельского поселения;

- обеспечение коммунальной инфраструктурой объектов жилищного  и промышленного строительства;

- обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;

- разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры, повышение их инвестиционной привлекательности;

- определение необходимого объема финансовых средств для реализации Программы;

- создание основы для разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, осуществляющих поставку товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, теплоснабжения;

- обеспечение доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг нормативного качества.

	Основные задачи
программы
	- комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и качества предоставляемых услуг;

- совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных  услуг;

- программное управление энерго- и  ресурсосбережением и повышением энергоэффективности;

- перевод населенных пунктов на природный газ для снижения затрат жителей района и улучшения их условий жизни.

	Целевые показатели перспективной обеспеченности и потребности застройки поселения, надежности, энергоэффективности и развития соответствующей системы коммунальной инфраструктуры, объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов, качества коммунальных ресурсов
	- повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры поселения;
- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;
- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к системам коммунальной инфраструктуры при гарантированном объеме заявленных мощностей;

- снижение потерь коммунальных ресурсов  в производственном процессе;

- повышение эффективности  финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса;

- рациональное использование природных ресурсов.

	Сроки  и этапы реализации
программы
	Реализация Программы планируется на 2018 – 2032 годы

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования Программы составляет   1 772,4  рублей, в том числе:

средства бюджета Кировской области 0 тыс. рублей;

средства бюджета Слободского района 0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования Озерницкое сельское поселение Слободского района Кировской области  1 772,4   рублей.

	Ожидаемые конечные социально-экономические результаты
от реализации программы
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

1. Технологические результаты:

- повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры района;
- снижение потерь коммунальных ресурсов  в производственном процессе.
2. Коммерческий результат – повышение эффективности  финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса.
3. Бюджетный результат – развитие предприятий приведет к увеличению бюджетных поступлений.
4. Социальный результат - создание новых рабочих мест, увеличение жилищного фонда района, повышение качества коммунальных услуг.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий Программы  остается за главой администрации сельского поселения

1.2. После наименования Раздела I Программы дополнить подраздел 1.1. со следующим наименованием «1.1. Содержание Программы»
          1.3. Абзац первый раздела I Программы читать в новой редакции:

«Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»; Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Озерницкое сельское поселение Слободского района Кировской области»

1.4. Подпункт 1.3. пункта 1  подраздела 4.4. раздела 4 Программы читать в новой редакции: «Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов».

1.5. В пункте 1 подраздела 5.4. раздела 5 Программы слова: «СанПиН 2.1.4. 1071-01» заменить на «СанПиН 2.1.4. 1074-01».

          1.6. Программу дополнить разделами следующего содержания:

7. План развития поселения, план прогнозируемой застройки и прогнозируемый спрос на коммунальные ресурсы на период действия генерального плана

7.1. Обеспечение качественным жильем населения является одной из важнейших задач, стоящих перед муниципалитетом. Капитальное исполнение, полное обеспечение, создание предпосылок  для эффективного развития жилищного строительства с использованием собственных ресурсов- это приоритетные цели в жилищной сфере.

- увеличение средней жилищной обеспеченности не менее чем до 26 кв.м. на человека;

- строительство нового жилья на свободных территориях;

- повышение качества жилья за счет:

а) сноса ветхого жилого фонда;

б) строительства нового, капитального ремонта и реконструкции муниципального жилого фонда;

в) полного инженерного обеспечения жилого фонда, независимо от формы собственности.

7.2. Привлечение инвестиций в реальный сектор экономики.

7.3 Поддержка всех форм малого предпринимательства, индивидуальной предпринимательской деятельности граждан.

7.4. Обеспечение надежной работы ЖКХ.

В связи с повышением степени комфортности существующего жилья и планируемой индивидуальной застройкой жилыми домами, оборудованными внутренним водопроводом, канализацией и ваннами с местными водонагревателями.

Проектом предлагается дальнейшее развитие централизованной системы водоснабжения в Озерницком сельском поселении.

В остальных населенных пунктах, где предусмотрена жилая застройка, для водоснабжения населения необходимо выполнить работы по сооружению артскважин с качеством воды, соответствующей СанПиН 2.1.4.1074-01, строительство водонапорных башен и устройство разводящих сетей водопровода с вводами в дома.

Также владельцы (застройщики) по согласованию с органами надзора могут заказать и выполнить работы по сооружению артскважин для группы домов или индивидуально на своих участках.

В проектируемых промышленных зонах предлагаются следующие объемы работ:

- строительство артскважин и водонапорных башен;

- устройство водопроводных сетей.
Для развития системы теплоснабжения необходима реконструкция и  модернизация существующих источников тепла.

Существующий жилой фонд будет обеспечиваться теплом от существующих котельных, с учетом их реконструкции и перевода на газообразное топливо.

Теплоснабжение вновь проектируемой застройки планируется осуществлять от внутриквартальных котельных, а также от индивидуальных автоматизированных  нагревателей, работающих на газовом топливе.

В случае отсутствия возможности централизованного газоснабжения всех населенных пунктов сельского поселения, теплоснабжение новой застройки осуществлять за счет индивидуальных котлов или коллективных котельных на дизельном или твердом топливе.

8. Перечень мероприятий и целевых показателей

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финанси-

рования
	Прогнозная оценка стоимости
	Объем финанси

рования

тыс.руб
	Срок испол

нения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Водопроводные сети

	1.1
	Модернизация и ремонт водопроводных сетей д.Перекоп
	Всего, в т.ч.

Обл. бюджет,

Район. бюджет,

Внебюдж.ист.
	60,0

	2027
	ООО «Восток»

	2.
	Тепловые сети

	2.1
	Замена участка теплотрассы в п.Центральный по ул.Труда
	Всего, в т.ч.

Обл. бюджет,

Район. бюджет,

Внебюдж.ист.
	100,0

	2030
	ООО «Восток»

	3.
	Модернизация  котельных

	3.1
	Установка энергосберегающего оборудования
	Всего, в т.ч.

Обл. бюджет,

Район. бюджет

Внебюдж.ист.
	200,0

	2031
	ООО «Восток»

Данные мероприятия направлены на повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры, ликвидации аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, снижение потерь коммунальных ресурсов  в производственном процессе.
9. Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов с разбивкой по каждому источнику финансирования с учетом реализации мероприятий, предусмотренных программой

Общий объем финансирования Программы составит  1 772,4  рублей, в том числе:

Из  них  -  средства   бюджета  сельского  поселения  –  1 772,4 рублей  (оплата за тепловую энергию на период программы 2018-2032 г.г.);

Объем  ежегодных  расходов,  связанных  с  финансовым  обеспечением

настоящей Программы за счет областного бюджета, устанавливается законом

Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

Средства  бюджетов  сельского  поселения,  внебюджетные  средства,  средства районного  бюджета,  направленные  на  реализацию  мероприятий,  особо необходимых  для  улучшения  качества  жизни  населения  на  территории Озерницкого сельского поселения Слободского района  Кировской  области  привлекаются по соглашениям.

Финансирование  Программы  из  внебюджетных  источников  планируется  за счет собственных средств организаций  коммунального комплекса поселения на реализацию  проектов  по  модернизации  объектов  коммунальной инфраструктуры.

Объем  финансирования  мероприятий  определен  на  основании предварительных  расчетных  данных  и  может  уточняться  в  ходе  реализации Программы.

10. Обосновывающие материалы

Существующая численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2018 г. составляет 1501 человек.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого предоставления потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение внебюджетных средств, в том числе частных инвестиций.
В связи с тем, что Озерницкое сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств федерального, областного, районного бюджетов, средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных источников.
          2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании поселения «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте поселения.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Озерницкого сельского поселения    И.И.Фоминых